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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci na téma „Analýza kalkulačního systému ve společnosti MEAS CZ,

s. r. o.“ se zaměřím v teoretické části na vymezení nákladů a poté na samotné metody kal-

kulace.

V praktické části zanalyzuji řízení nákladů ve společnosti. Zaměřím se na tvorbu kalkulací

ve společnosti.

Závěrem zhodnotím použitou kalkulaci ve společnosti a navrhnu možná řešení a odhalím

nedostatky v kalkulaci.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis concerning the analysis of the costing system in MEAS CZ, Ltd. I

focus on costs determining and costing methods in the first part – theoretical one.

In the second part, I will analyze costs driving and target the calculation output in the con-

crete company.

Finally, I will evaluate the calculation used in the company, propose possible solutions and

discover deficiencies in the calculation, as well.
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ÚVOD

V dnešní době je pro firmu velmi důležité, aby nepodcenila a podrobně sledovala své ná-

klady. Rozdíl mezi konkurencí může ovlivnit podrobné sledování nákladů a tím úspěch či

neúspěch v podnikání.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na kalkulační systém. Nejdříve se budu snažit charak-

terizovat náklady obecně a podívám se na ně z různých pohledů. Dále se budu snažit klasi-

fikovat náklady pro účely kalkulace. Poté budu definovat samotnou podstatu kalkulace.

Zhodnotím jednotlivé metody kalkulace a podívám se na jejich využití v praxi. Budu cha-

rakterizovat jednotlivé kalkulační vzorce a postupy při jejich sestavování. Podívám se na

rozdíl mezi kalkulacemi úplných nákladů a variabilních nákladů a na využití řízení na zá-

kladě dílčích aktivit. Nakonec vysvětlím podstatu kalkulačního systému.

V praktické části se nejdříve zaměřím na analýzu nákladů z několika pohledů. Tuto analýzu

použiji k výpočtu bodu zvratu. Nakonec se budu zabývat kalkulačním systémem, který je

používán ve společnosti.

Cílem mé bakalářské práce je provedení analýzy současného stavu řízení nákladů ve firmě

a posouzení jeho vývoje v hospodářské a finanční krizi. V další fázi práce budou navrženy

opatření k zlepšení kalkulačního systému firmy definované na základě jeho nedostatků.

Nehlavní část návrhu pojednává o začlenění nepřímých nákladů do kalkulace. Nejde ani

tak o navrhnutí nového kalkulačního systému, jako spíše o začlenění veškerých nákladů do

kalkulace. Tím získá kalkulace větší vypovídají schopnost a bude pro podnik užitečnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 NÁKLADY A JEJICH POJETÍ

U kalkulací jsou náklady nejdůležitější složkou. V této práci chci náklady objasnit a cha-

rakterizovat. Podívám se na náklady z několika pohledů a také se pokusím ukázat, jak

ovlivňují řízení podniku.

1.1 Vymezení nákladů

Největší rozdíl, který odlišuje manažerské účetnictví od účetnictví finančního je výrazně

větší potřeba informací o nákladech, které pracovníci na různých úrovních podnikové hie-

rarchie vyžadují, jednak pro řízení podnikatelského procesu, o jehož základních paramet-

rech bylo již v zásadě rozhodnuto, a jednak pro rozhodování o jeho budoucích variantách.

Daná odlišnost se projevuje až do té míry, že pojem nákladů je v obou účetních subsysté-

mech rozdílně vymezen.

V manažerském účetnictví jsou náklady charakterizované jako hodnotově vyjádřené, účel-

né vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově související s ekonomickou činností.

[4]

1.1.1 Finanční pojetí nákladů

Základním úkolem manažerského účetnictví je členit náklady pro potřeby vykazování a

oceňování jednotlivých složek majetku v rozvaze a v konečném důsledku i příslušných

položek ve výsledovce finančního účetnictví. Obsah nákladů a jejich kvantifikace jsou

v tomto případě podřízeny pravidlům platným pro finanční účetnictví, odvozeným

z předpokladu nepřetržitosti činnosti podniku a ostatních základních všeobecně uznáva-

ných zásad externího účetnictví.

Finanční pojetí nákladů je chápáno jako forma koloběhu prostředků. Vychází se z toho, že

originálním projevem nákladů je tržně ověřené vynaložení peněz a konečným smyslem

jejich tržně ověřená náhrada.

Pro finanční pojetí nákladů především platí, že jako spotřebované nebo využívané ekono-

mické zdroje mohou být vykazovány pouze takové, které jsou podloženy reálným výdejem

peněz. Jsou to především náklady vypořádávané v peněžní podobě a pak náklady odpovída-

jící spotřebě nebo využití hmotných zdrojů, které byly opatřeny peněžně. Ve finančním
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pojetí nákladů nemohou být zásadně obsaženy náklady, které nemají ekvivalent peněžního

vydaní. [8]

1.1.2 Hodnotové pojetí nákladů

Další zaměření manažerského účetnictví spočívá v poskytování informací o nákladech pro

běžné řízení a kontrolu skutečného průběhu aktuálně uskutečňovaných procesů, a to ať již

po linii výkonů nebo po linii útvarů. Smyslem je vyjádřit podmínky průběhu příslušných

aktivit, které existují v reálném čase jejich uskutečňování.

Primárním vstupem v hodnotovém pojetí nákladů je množství spotřebovaných nebo využi-

tých ekonomických zdrojů v jeho peněžním vyjádření. To odpovídá výrobní formě kolobě-

hu prostředků, jehož výchozím bodem je vynaložení reálných výrobních faktorů a smyslem

je zajištění plné reprodukce jejich spotřebovaného nebo využitého množství.

Hodnotové pojetí nákladů se od finančního pojetí liší ve dvou základních směrech:

o spotřebované ekonomické zdroje se neoceňují na bázi historických nákladů poříze-

ní, ale na úrovní cen, které odpovídají jejich věcné reprodukci

o jako faktory vzniku nákladů nevystupují jen peněžně zajištěné zdroje, ale i takové,

které nemají ekvivalent výdaje peněz a jejich uplatnění má v dané aktivitě specific-

ké ekonomické důsledky

Shoda mezi finančním a hodnotovým pojetím nákladů je jen v případech srovnatelných

podmínek, kde rozsah vynaložených peněz souhlasí s peněžně vyjádřeným množstvím spo-

třebovaných zdrojů. Je tomu tak především v položkách mzdových nákladů, které jsou

v obou pojetích vykazovány ve stejné výši, odpovídající skutečnému peněžnímu vydání.

[8]

Hodnotové pojetí nákladů se vyskytlo zejména ve vazbě na vývoj nákladového účetnictví,

jehož smyslem je poskytovat informace pro běžné řízení a kontrolu reálného průběhu aktu-

álně uskutečňovaných procesů. Je založena na relacích, které vyjadřují spotřebu nebo vyu-

žití ekonomických zdrojů za podmínek, které existují v čase uskutečňování příslušných

procesů. [4]
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1.1.3 Ekonomické pojetí nákladů

Ekonomické pojetí nákladů je založeno na požadavku zajistit odpovídající informace nejen

pro řízení reálně probíhajících procesů, ale také pro potřeby rozhodování za účelem výběru

optimálních budoucích alternativ. S výběrem alternativ souvisí pak obecné ekonomické

chápání nákladů jako maxima hodnoty, které lze vyprodukovat prostřednictvím zvolené

alternativy.

Tyto podmínky splňuje kategorie tzv. oportunitních nákladů; ty se vymezují jako maximál-

ní ušlý efekt, který byl obětován v důsledku využití ekonomického zdroje ve zvolené alter-

nativě. Oportunitní náklady tak nepředstavují reálně spotřebované nebo využité ekonomic-

ké zdroje, ale dodatečně vložené měřítko účelnosti uskutečněné volby. [4]

1.2 Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví

Nyní poukážu na jednotlivé druhy a členění nákladů, které jsou potřeba při rozhodování

v podniku.

1.2.1 Druhové členění nákladů

Pokud členíme podrobněji náklady vstupující do reprodukčního procesu podniku

z vnějšího okolí, projevují se v prvotní podobě jednotlivých druhů. Za základní nákladové

druhy se přitom považují spotřeba materiálu, spotřeba a použití externích prací a služeb,

mzdové a ostatní osobní náklady, odpisy dlouhodobě využívaného majetku a finanční ná-

klady. Pro vstupující nákladové druhy jsou charakteristické tři základní vlastnosti:

o Druhově vynaložené náklady jsou z hlediska jejich zobrazení prvotní; předmětem


[…]


I v tomto případě výrobní režii zohledním do kalkulačního vzorce, aby se mi do kalkulace

promítly nepřímé náklady. Postup je stejný jako u sítotisku. Celkové přímé náklady na vý-

robu jednoho testeru vynásobím přirážkovou sazbou 0,64. Kalkulační vzorec bude mít poté

tuto podobu:

Tab. 18 – Kalkulační vzorec testeru pomocí přirážkové kalkulace

Přímý materiál 94 607,86 Kč
Přímé mzdy 58 560,00 Kč
Výrobní režie (64%) 37 478,40 Kč
Celkové náklady výroby 190 646,26 Kč

Zisk 39 105,53 Kč

Prodejní cena 229 751,78 Kč

(zdroj: vlastní)

Pokud promítneme nepřímé náklady do kalkulačního vzorce, tak se nám celkové náklady

na výrobu zvýší o 37 478,40 Kč na 190 646,26 Kč. Celkové náklady na výrobu činily pou-

ze 153 167,86 Kč, pokud se do nich nepromítly nepřímé náklady. I v tomto případě jsem

zachoval původní cenu výrobku 229 751,78 Kč. Zisk se snížil při použití přirážkové kalku-

lace z 79 583,93 Kč na 39 105,53 Kč.

7.2 Resumé přirážkové kalkulace

Při použití přirážkové kalkulace můžeme vidět, že se nám snížily zisky, a to výrazně. Mu-

síme, ale vzít v úvahu, že tato metoda bere v úvahu i nepřímé náklady, které započítává do

kalkulačního vzorce. Předešlá metoda společnosti vůbec nezohledňovala nepřímé náklady
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do kalkulačního vzorce. Při použití přirážkové kalkulace máme větší přehled o náklado-

vých položkách v kalkulačním vzorci. Umožňuje nám lépe sledovat náklady a samotný

zisk na jeden stroj a v neposlední řadě má metoda větší vypovídající schopnost.
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8 NÁMĚTY A DOPORUČENÍ

Společnosti bych doporučil větší kontrolu nákladů, a to i v okamžiku, kdy společnost dosa-

huje kladného hospodářského výsledku. Hlavně v době, kdy je trh ovlivněn hospodářskou a

finanční krizí. Správná kontrola a řízení nákladů předchází případným problémům jakou je

platební neschopnost. Z analýzy nákladů vychází, že náklady jsou spojené hlavně

s výrobou.

Z analýzy bodu zvratu je zřejmé, že společnost musí dosáhnout příjmů ve výši 39 044 139

Kč, aby pokryla náklady. Při výpočtu analýzy bodu zvratu jsem zjistil také hodnotu koefi-

cientu bezpečnosti, který přesahoval 15 %, což je velmi pozitivní.

Největší nedostatky vidím v tvorbě kalkulací. Společnost používá zastaralý kalkulační vzo-

rec, který nemá pro společnost správnou vypovídající schopnost. V kalkulačním vzorci

nejsou zahrnuty nepřímé náklady. Pokud nezahrnujeme do kalkulačního vzorce nepřímé

náklady, tak je prodejní cena i zisk značně zkreslený. V tomto případě doporučuji, aby byl

kalkulační vzorec rozšířen o jednu položku, kterou bude výrobní režie. Pomocí výrobní

režie společnost začlení nepřímé náklady do kalkulace. To je právě účel a snaha kalkulač-

ního vzorce, aby zahrnul veškeré náklady společnosti do tvorby ceny.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažil navrhnout lepší kalkulační vzorec pro společnost

MEAS CZ, s. r. o., aby lépe začlenil veškeré náklady, které souvisí se společností.

V teoretické části jsem se zaměřil na pojetí nákladů z několika pohledů. Ukázal jsem mož-

ná rozčlenění nákladů. Poukázal jsem na různé typy kalkulací. Dále jsem se zaměřil na

kalkulační systém a jeho charakteristiku.

V praktické části jsem nejdříve charakterizoval společnost MEAS CZ, s. r. o.

V charakterizaci společnosti jsem naznačil fungování, organizační strukturu, vyráběné vý-

robky a činnosti jednotlivých středisek. Poté jsem se zabýval rozložením nákladů ve spo-

lečnosti. Na náklady jsem se podíval ze tří pohledů - náklady dle druhu, náklady dle změny

objemu výroby a náklady přímé a nepřímé. Díky tomuto rozčlenění nákladů jsem mohl

určit bod zvratu společnosti. Bod zvratu společnosti jsem stanovil pomocí klasifikační ana-

lýzy. Na klasifikační analýzu jsem navázal výpočtem koeficientu bezpečnosti. Na základě

analýzy kalkulačního systému jsem poukázal na to, jak probíhá kalkulace ve společnosti.

Tvorbu a postup kalkulace jsem vysvětlil na dvou výrobcích, které společnost produkuje.

Zde jako hlavní problém vidím, že společnost nezačleňuje nepřímé náklady do kalkulace, a

tím kalkulace nemá správnou vypovídající schopnost.

V možných řešeních jsem nastínil, jak by měla společnost správně tvořit kalkulační vzorec.

Kalkulační vzorce jsem rozšířil o položku výrobní režie, která zohledňovala nepřímé ná-

klady. Pomocí výrobní režii jsem tedy nepřímé náklady začlenil do kalkulace. K výpočtu

výrobní režie jsem si potřeboval zvolit rozvrhovou základnu. Jako rozvrhovou základnu

jsem zvolil přímé mzdy. Výrobní režie ovlivnila náklady na výrobek, ale také zisk. Myslím

si, že začlenění položky výrobní režie není nijak složitý pro administrativu ani pro samotný

výpočet. V neposlední řadě má podle mého názoru kalkulační vzorec s rozšířenou polož-

kou výrobní režie větší vypovídající schopnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64
