FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta:

Adam Cejpek

VedoucíBP:

Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Analýza kalkulačního systému ve společnosti MEAS CZ, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťe, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma bakalářské práce je relativně široce zaměřeno na oblast analýzy nákladů, analýzy bodu zvratu a analýzy kalkulčního systému firmy. Autorovi se podařilo ve všech oblastech dospět k srozumitelným výstupům a splnit definované cíle práce. Jednotlivé výstupy mohly však být důkladněji propracovány a lépe kriticky zhodnoceny.

Otázka:

1. Do jaké míry je Vaše analýza bodu zvratu přesná a praktický využitelná.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: C - dobře

Ve Zlíně dne: 26.5.2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.